ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 27 марта 2024 г. № 133

г. Кызыл

О внесении изменений в постановление

Правительства Республики Тыва

от 5 марта 2022 г. № 86

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 5 марта

2022 г. № 86 «Об утверждении регионального проекта «Капитальный ремонт и

оснащение общеобразовательных организаций Республики Тыва на 2022-2026

годы» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Хардикову Е.В.» заменить словами «Сарыглара

О.Д.»;

2) в региональном проекте «Капитальный ремонт и оснащение общеобра-

зовательных организаций Республики Тыва на 2022-2026 годы»:

а) главы 1, 2, 4 изложить в следующей редакции:

«1. Основные положения

Наименование регио-

нального проекта

«Капитальный ремонт и оснащение общеобразовательных органи-

заций Республики Тыва»

Краткое наименование

регионального проекта

«Капитальный ремонт объ-

ектов образования Респуб-

лики Тыва» на 2022-2026

годы (далее – проект)

Срок начала и

окончания про-

екта

с 1 января 2022 г. -

31 декабря 2026 г.

2

Куратор проекта Сарыглар О.Д. – заместитель Председателя Правительства Респуб-

лики Тыва

Руководитель проекта Хардикова Е.В. – министр образования Республики Тыва

Администратор проек-

та

Наксыл Х.М. – заместитель министра образования Республики

Тыва

Соисполнители проек-

та

Министерство финансов Республики Тыва, Министерство строи-

тельства Республики Тыва (ГРБС), ГКУ Республики Тыва «Гос-

стройзаказ», администрации муниципальных образований

Связь с государствен-

ными программами

Республики Тыва

государственная программа Республики Тыва «Развитие образова-

ния в Республике Тыва», утвержденная постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 13 ноября 2023 г. № 832, государ-

ственная программа Республики Тыва «Развитие государственных

языков Республики Тыва», утвержденная постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 8 ноября 2023 г. № 815, государ-

ственная программа Республики Тыва «Реализация государствен-

ной национальной политики Российской Федерации в Республике

Тыва», утвержденная постановлением Правительства Республики

Тыва от 7 ноября 2023 г. № 795, государственная программа Рес-

публики Тыва «Патриотическое воспитание граждан, проживаю-

щих в Республике Тыва», утвержденная постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 823, государ-

ственная программа Республики Тыва «Развитие системы государ-

ственной молодежной политики Республики Тыва», утвержденная

постановлением Правительства Республики Тыва от 23 ноября

2023 г. № 857, государственная программа Республики Тыва

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних», утвержденная постановлением Правительства Республи-

ки Тыва от 9 ноября 2023 г. № 824, государственная программа

Республики Тыва «Развитие физической культуры и спорта в Рес-

публике Тыва», утвержденная постановлением Правительства

Республики Тыва от 13 ноября 2023 г. № 829

Целевые группы администрация, учащиеся и педагоги социальных учреждений

2. Цель и показатель проекта

Цель проекта – обеспечение надлежащими условиями обучения в обще-

образовательных организациях, ликвидация изношенных зданий школ.

№

п/п

Целевой показатель Едини-

ца из-

мерения

Тип по-

казателя

Базовое

 значение

Период, год

значе-

ние

дата 2022 2023 2024 2025 2026

1 Доля общеобразова-

тельных организаций,

участвующих в проекте

шт. основ-

ной

не ме-

нее 109

31.12.

2026

27 13 6 4 59

3

4. Финансовое обеспечение реализации проекта

№

п/п

Наименование мероприятий и источники

финансирования

Объем финансового обеспечения

по годам реализации (тыс. рублей)

2022 2023 2024 2025 2026 всего

(тыс.

рублей)

1. Проведение работ по капитальному ремон-

ту зданий общеобразовательных организа-

ций (федеральный бюджет)

844 975,

15

463

670,00

308 968,

28

2. Оснащение отремонтированных зданий

общеобразовательных организаций сред-

ствами обучения и воспитания в соответ-

ствии с приказом Министерства просвеще-

ния Российской Федерации от 6 сентября

2022 г. № 804 «Об утверждении перечня

средств обучения и воспитания, соответ-

ствующих современным условиям обуче-

ния, необходимых при оснащении общеоб-

разовательных организаций в целях реали-

зации мероприятий государственной про-

граммы Российской Федерации «Развитие

образования», направленных на содействие

созданию (создание) в субъектах Россий-

ской Федерации новых (дополнительных)

мест в общеобразовательных организаци-

ях, модернизация инфраструктуры общего

образования, школьных систем образова-

ния, критериев его формирования и требо-

ваний к функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а так-

же определении норматива стоимости

оснащения одного места обучающегося

указанными средствами обучения и воспи-

тания (федеральный бюджет)

96 199,

95

109 446,

87

51 515,15

3. Обеспечение в отношении объектов капи-

тального ремонта требования к антитерро-

ристической защищенности объектов (тер-

риторий), установленных законодатель-

ством (региональный бюджет)

0,00 0,00 0,00

4. Обеспечение повышения квалификации

профессиональной переподготовки учите-

лей, осуществляющих учебный процесс в

объектах капитального ремонта, сверх ми-

нимальных требований, установленных

законодательством, и (или) обучения

управленческих команд, состоящих из

представителей администраций и педаго-

гических работников объектов капиталь-

ного ремонта (региональный бюджет)

0,00 0,00 0,00

5. Обновление в объектах капитального ре-

монта 100 процентов учебников и учебных

пособий, не позволяющий их дальнейшее

использование в образовательном процессе

по причинам ветхости и дефектности (ре-

гиональный бюджет)

0,00 0,00 0,00

4

№

п/п

Наименование мероприятий и источники

финансирования

Объем финансового обеспечения

по годам реализации (тыс. рублей)

2022 2023 2024 2025 2026 всего

(тыс.

рублей)

 Всего 941 175,

1

573 116,

87

360

483,43

»;

б) в главе 5:

в позиции 5.1:

в столбце «Фамилия, инициалы» слова «Биче-оол И.Н.» заменить словами

«Хардикова Е.В.»;

в столбце «Должность» слова «и.о. министра» заменить словом «ми-

нистр»;

в столбце «Непосредственный руководитель» слова «Хардикова Е.В.» за-

менить словами «Сарыглар О.Д.»;

в столбце «Непосредственный руководитель» позиции 5.2 слова «Харди-

кова Е.В.» заменить словами «Сарыглар О.Д.»;

в столбце «Непосредственный руководитель» позиции 5.3 слова «Харди-

кова Е.В.» заменить словами «Сарыглар О.Д.»;

в столбце «Должность» позиции 5.4 слова «и.о. директора» заменить сло-

вом «директор»;

в столбце «Непосредственный руководитель» позиции 5.4 слова «Хунай-

оол А.В.» заменить словами «Санчы С.Т.»;

в столбце «Непосредственный руководитель» позиции 5.5 слова «Биче-

оол И.Н. – и.о. министра образования Республики Тыва» заменить словами

«Хардикова Е.В. – министр образования Республики Тыва»;

в) абзацы третий-восьмой главы 6 изложить в следующей редакции:

«Основной целю проекта является приведение в нормативное состояние

не менее 109 зданий (обособленных помещений школ) до 2026 года, в том чис-

ле по годам:

в 2022 году – 27 школ;

в 2023 году – 13 школ;

в 2024 году – 6 школ;

в 2025 году – не менее 4 зданий школ;

в 2026 году – не менее 59 зданий школ.»;

г) таблицу «Перечень объектов, запланированных к реализации в 2022-

2026 годах» главы 6.1 изложить в следующей редакции:

5

«П Е Р Е Ч Е Н Ь

объектов, запланированных к реализации в 2022-2026 годах

№

в по-

рядке

прио-

ритет-

ности

Наименование организации Адрес объекта капитального ремонта Мощ-

ность

(мест)

Год начала

и оконча-

ния реали-

зации ме-

роприятия

(2022 или

2023 год) *

Тип населенного

пункта (сельское по-

селение / городское

поселение свыше

50 000 человек)

(тыс. человек)

1 2 3 4 5 6

1 МБОУ СОШ № 2 г. Шагонар 668210, Республика Тыва, Улуг-Хемский район,

г. Шагонар, ул. Саяно-Шушенская, д. 2А

1117 2022 городское поселение

до 50 000 человек

2 МБОУ СОШ с. Ак-Тал 668335, Республика Тыва, Чеди-Хольский рай-

он, с. Ак-Тал, ул. Малчын, д.40

180 2022 сельское поселение

3 МБОУ «Адыр-Кежигская СОШ» 668551, Республика Тыва, Тоджинский район,

с. Адыр-Кежиг ул. Анчы, д. 26

260 2022 сельское поселение

4 МБОУ «Алдан-Маадырская СОШ им. Ооржака

Т-Б.А.»

668160, Республика Тыва, Сут-Хольский район,

с. Алдан-Маадыр, ул. Самбажык, д. 17

350 2022 сельское поселение

5 МБОУ «Тарлагская СОШ» 668512, Республика Тыва, Пий-Хемский район,

с. Тарлаг, пер. Школьный, д. 3

220 2022 сельское поселение

6 МБОУ «Самагалтайская СОШ № 2 МР «Тес-

Хемский кожуун Республики Тыва»

668360, Республика Тыва, Тес-Хемский район,

с. Самагалтай, ул. Дружба, д. 72

680 2022 сельское поселение

7 ГБОУ «Чербинская школа-интернат» 667906, Республика Тыва, Кызылский район,

с. Черби, ул. Лесная, д. 1

120 2022 сельское поселение

8 МБОУ СОШ с. Ильинка  668413, Республика Тыва, Каа-Хемский район,

с. Ильинка, ул. Мира, д. 39

180 2022 сельское поселение

9 МБОУ «Баян-Колская СОШ им. Долчанмаа Б-

К.Ш.»

667908, Республика Тыва, Кызылский район,

с. Баян-Кол, ул. Базыр Тулуш, д. 15

650 2022 сельское поселение

10 МБОУ «Усть-Элегестинская СОШ»  667905, Республика Тыва, Кызылский район,

с. Усть-Элегест, ул. Горная, д. 1

300 2022 сельское поселение

6

1 2 3 4 5 6

11 МБОУ «Кара-Хаакская СОШ»  667907, Республика Тыва, Кызылский район,

с. Кара-Хаак, ул. Механизаторов, д. 10

340 2022 сельское поселение

12 МБОУ СОШ № 1 пгт. Каа-Хем  667901, Республика Тыва, Кызылский район,

пгт. Каа-Хем, ул. Таежная, д. 19

740 2022 сельское поселение

13 МБОУ СОШ № 1 с. Мугур-Аксы  668020, Республика Тыва, Монгун-Тайгинский

район, с. Мугур-Аксы, ул. Кошкар-оол, д. 3

500 2022 сельское поселение

14 МБОУ СОШ с. Элегест 668336, Республика Тыва, Чеди-Хольский район,

с. Элегест, ул. Школьная, д. 5

260 2022 сельское поселение

15 МБОУ «Кызыл-Дагская СОШ» 668013, Республика Тыва, Бай-Тайгинский район,

с. Кызыл-Даг, ул. Коп-Соок, д. 16

250 2022 сельское поселение

16 МБОУ СОШ № 1 с. Кызыл-Мажалык 668040, Республика Тыва, Барун-Хемчикский

район, с. Кызыл-Мажалык, ул. Чургуй-оола, д. 42

645 2022 сельское поселение

17 МБОУ СОШ с. Эйлиг-Хемский 668210, Республика Тыва, Улуг-Хемский район,

с. Эйлиг-Хем ул. Маадыр-оол, д. 2

116 2022 сельское поселение

18 МБОУ «Чыраа-Бажынская СОШ» 668101, Республика Тыва, Дзун-Хемчикский рай-

он, с. Чыраа-Бажы, ул. Ленина, д. 57

310 2022 сельское поселение

19 МБОУ «Саглынская СОШ Овюрского кожуу-

на»

668141, Республика Тыва, Овюрский район,

с. Саглы, ул. Чанчы-Хоо, д. 2

150 2022 сельское поселение

20 МБОУ СОШ № 3 г. Чадана 668111, Республика Тыва, Дзун-Хемчикский рай-

он, г. Чадан, ул. Сельская, д. 2

250 2022 сельское поселение

21 МБОУ СОШ им. Ш.Ч. Сат с. Чаа-Холь 668221, Республика Тыва, Чаа-Хольский район,

с. Чаа-Холь, ул. Школьная, д. 1

976 2022 сельское поселение

22 МБОУ «Дус-Дагская СОШ Овюрского кожуу-

на»

668132, Республика Тыва, Овюрский район,

с. Дус-Даг, ул. Севен-оол, д. 8

200 2022 сельское поселение

23 МБОУ СОШ с. Барлык Барун-Хемчикского

кожууна Республики Тыва

668043, Республика Тыва, Барун-Хемчикский

район, с. Барлык, ул. Октябрьская, д. 26

320 2022 сельское поселение

24 МБОУ СОШ №1 г.Ак-Довурака имени Там-

дын-оол Сесенмаа Саятыевны – Героя Социа-

листического Труда

668051, Республика Тыва, г. Ак-Довурак,

ул. Юбилейная, д. 14

860 2022 городское поселение

до 50 000 человек

7

1 2 3 4 5 6

25 ГБОУ Республики Тыва «Школа-интернат для

детей с НОДА»

668051, Республика Тыва, г. Ак-Довурак, ул. Дан-

зырык Калдар-оола, д. 71 «в»

50 2022 сельское поселение

26 МБОУ СОШ им. В.П. Брагина с. Бурен-Бай-

Хаак

668412, Республика Тыва, Каа-Хемский район,

с. Бурен-Бай-Хаак, ул. Ленина, д. 34

250 2022 сельское поселение

27 МБОУ СОШ им. Н.С. Конгара с. Бай-Тал 668014, Республика Тыва, Бай-Тайгинский район,

с. Бай-Тал, ул. Мира, д. 39

400 2022 сельское поселение

28 МБОУ «Гимназия г. Шагонара муниципального

района «Улуг-Хемский кожуун»

668210, Республика Тыва, г. Шагонар, Улуг-

Хемский район, ул. Октябрьская, д. 26

149 2023 городское поселение

до 50 000 человек

29 МБОУ СОШ с. Чал-Кежиг Республика Тыва Чеди-Хольский район с. Чал-

Кежиг, ул. Школьная, д. 1

60 2023 сельское поселение

30 МБОУ О-Шынаанская СОШ МР «Тес-Хемский

кожуун Республики Тыва»

668371 Республика Тыва «Тес-Хемский кожуун

РТ» с. О-Шынаа, ул. Артына, д. 1

250 2023 сельское поселение

31 МБОУ «Сесерлигская СОШ» 668520, Республика Тыва, Пий-Хемский кожуун,

с. Сесерлиг, ул. Мандараа, д. 3а

170 2023 сельское поселение

32 МБОУ СОШ с. Дон-Терезин Барун-

Хемчикского кожууна Республики Тыва

668048, Республики Тыва, Барун-Хемчикский ко-

жуун, с. Дон-Терезин, ул. Набережная, д. 1

110 2023 сельское поселение

33 МБОУ СОШ с. Тоора-Хем 668530, Республика Тыва, Тоджинский район,

с. Тоора-Хем, ул. Советская, д. 26

590 2023 сельское поселение

34 МБОУ СОШ № 2 им. С. Тока с. Сарыг-Сеп 668020, Республика Тыва, Ка-Хемский кожуун,

с. Сарыг-Сеп, ул. Енисейская, д. 258

385 2023 сельское поселение

35 МБОУ «Ак-Чыраанская СОШ Овюрского ко-

жууна»

668134, Республика Тыва, Овюрский район, с. Ак-

Чыраа, ул. Ирбитей, д. 1

100 2023 сельское поселение

36 МБОУ СОШ с. Усть-Бурен Каа-Хемского рай-

она РТ

668415, Республика Тыва, Каа-Хемский район,

с. Усть-Бурен, ул. Красных партизан, д. 52

120 2023 сельское поселение

37 МБОУ СОШ с. Булун-Терек 668211, Республика Тыва, Чаа-Хольский кожуун,

с. Булун-Терек, ул. Ховалыг Сайын, д. 32

360 2023 сельское поселение

38 МБОУ СОШ с. Сосновка 668301, Республика Тыва, Тандинский кожуун,

с. Сосновка, ул. Красных партизан, д. 88

455 2023 сельское поселение

39 МБОУ СОШ № 4 г. Ак-Довурак 668050, Республика Тыва, г. Ак-Довурак, ул. Ле-

нина, д. 22

834 2023 городское поселение

до 50 000 человек

8

1 2 3 4 5 6

40 МБОУ СОШ № 2 г. Турана 668510, Республика Тыва, Пий-Хемский кожуун,

г. Туран, ул. Красных партизан, д. 17

420 2023 сельское поселение

41 ГАОО «Аграрный лицей имени Народного

учителя Республики Тыва Морозова Пера

Александровича»

Республика Тыва, Кызылский район, с. Сукпак,

ул. Геологов, д. 13

260 2024 сельское поселение

42 МБОУ СОШ с. Эрзин Эрзинского кожууна 668380, Республика Тыва, Эрзинский кожуун,

с. Эрзин, ул. Салчак Тока, д. 8

700 2024 сельское поселение

43 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 4 г. Кызыла Республики Тыва»

667000, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Рабочая,

д. 58

930 2024 город

44 МБОУ «Тээлинская средняя общеобразова-

тельная школа имени Владимира Бораевича

Кара-Сала с. Тээли муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

668010, Республика Тыва, Бай-Тайгинский ко-

жуун, с. Тээли, ул. Ленина, д. 33

525 2024 сельское поселение

45 МБОУ «Хондергейская средняя общеобразова-

тельная школа муниципального района «Дзун-

Хемчикский кожуун Республики Тыва»

Республика Тыва, Дзун Хемчикский кожуун,

с. Хондергей, ул. Аныяк, д. 32

176 2024 сельское поселение

46 ГБОУ Республики Тыва «Школа-интернат для

детей с нарушениями слуха» (здание учебного

корпуса)

г. Кызыл, мкрн. Спутник, ул. Эрзинская, д. 8 144 2024 город

».

9

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                         В. Ховалыг